РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«     »___________2021года						№ ______
г. Краснокаменск

О готовности сельхозпредприятий муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» к весенне-полевым работам в 2021году

Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства Вересовой Т.В. «О готовности сельхозпредприятий муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края к весенне-полевым работам в 2021 году», Совет муниципального района отмечает, что в 2021 году сельскохозяйственными предприятиям муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее – муниципальный район) предстоит провести весенне-полевые работы на площади 17717га, в том числе: поднять и обработать пары на площади 2072 га, поднятие залежи – 4828 га и посеять на площади 10817 га, в том числе: пшеницы – 5389  га, овса  –  3739 га, гречихи – 1189 га, рапса –500 га.
К проведению весенне-полевых работ и подъему паров ведут подготовку 7 (семь) хозяйств:  2 (две) сельскохозяйственных организации  (ОП «Целинный» в ООО «ЗабайкалАгро», ОП«ПЗ»«Комсомолец»), и  пять крестьянских (фермерских) хозяйств и ИП  (ИП ГКФХ Гаврюшев А.Н, ИП ГКФХ Кульгаев С.С., ИП Мышкин А.Н., ИП ГКФХ Селезнев М.О.),  а так же ФКУ «ИК-10».
Семенным материалом сельскохозяйственные предприятия в настоящее время обеспечены на 100 %, всего имеется 1604 тонн семян зерновых культур. Имеющиеся в наличии семена в настоящее время доводятся до кондиционных стандартов и сдаются на проверку в Федеральное государственное бюджетное учреждение «Россельхозцентр».
ИП Мышкин А.Н. на посевную приобрел 240 тонн семян. ОП «Целинный» в ООО «ЗабайкалАгро» в этом году семена не покупали имеются в полном объеме свои семена,удобрения вносить будут локально в посевную.
АО «ПЗ «Комсомолец» будут сеять 500 га рапса на землях СП «Ковылинское» на поднятых в прошлом году залежных землях.
На весенне-полевых работах будет задействовано 15 посевных агрегатов, в том числе три современных посевных комплекса  в агрегате с тракторами «Нъюхоланд» и К-744.
В настоящее время полностью завершаются ремонтные работы по подготовке техники к весенне-полевым работам, готовность техники на 25.04.2021 г. составляет 97 %.
[bookmark: _GoBack]Сев культур планируется начать с 1мая 2021 года.
На проведение весенне-полевых работ и подъем паров сельскохозяйственными организациями ИП и КФХ муниципального района потребуется дизельного топлива 700 тонн, автомобильного бензина 37 тонн, дизельного масла 12 тонн.
На основании изложенного Совет муниципального района «Город иКраснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края решил:
1. Информацию о готовности сельхозпредприятий муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края к весенне-полевым работам в 2021 году принять к сведению.
2. Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (глава администрации муниципального района Колпаков С.Н.) обеспечить постоянный контроль за проведением весенне-полевых работ в муниципальном районе.

Председатель Совета
муниципального района					Б.Б. Колесаев